
МАЛОГЛУШИЦКИЕ ВЕСТИ 

Выпуск № 16(488) от 31.05.2024 г. 

Печатное средство массовой информации сельского поселения Малая 

Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области - 

газета 

_________________________________________________________ 

ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ                                                                                       

АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                                                                                

сельского поселения Малая Глушица                                                                     

муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

№ 39 от 29 мая 2024 года 

с.Малая Глушица, ул.Советская,60                                                                                                                                

тел. (8-846-73) 66-1-32 

Об утверждении Методики по определению восстановительной стоимости при 

уничтожении (вырубке, сносе) и (или) повреждении зеленых насаждений и 

компенсационного озеленения на территории сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

В соответствии с требованием Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей 

среды», руководствуясь Уставом сельского поселения Малая Глушица муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области, в целях сохранения благоприятной 

окружающей среды, повышения ответственности за сохранность зеленых насаждений и 

исчислении размера ущерба при незаконных рубках, уничтожении зеленых насаждений на 

территории сельского поселения, Администрация сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

         1. Утвердить Методику по определению восстановительной стоимости при 

уничтожении (вырубке, сносе) и (или) повреждении зеленых насаждений и 

компенсационного озеленения на территории  сельского поселения Малая Глушица  

муниципального района Большеглушицкий Самарской области согласно приложению. 

        2. Со дня вступления в силу настоящего постановления признать утратившими силу: 

 - постановление Администрации сельского поселения Малая Глушица муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области от 20.11.2018 г. № 110 «Об утверждении 

Правил содержания древесно-кустарниковой растительности, порядка их вырубки и 

16+ 



расчета платы за вырубку на территории сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области». 

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Малоглушицкие Вести» и  

разместить  на официальном сайте Администрации сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области в сети Интернет. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Ю.И.Щербаков, Врио глава сельского поселения Малая Глушица муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области 

  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

№ 40 от 29 мая 2024 года 

 
с.Малая Глушица, ул.Советская,60 

тел. (8-846-73) 66-1-32 

 
Об утверждении муниципальной Программы «Военно-патриотическое воспитание 

несовершеннолетних и молодежи в сельском поселении Малая Глушица муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области 

на 2024 – 2026 годы» 

 

В  соответствии с Федеральными законами  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ФЗ-489-ФЗ 

от 30.12.2020 «О молодежной политике в Российской Федерации», от 28.03.1998г. № 53-

ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»,   

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

      1. Утвердить муниципальную программу «Военно-патриотическое воспитание 

несовершеннолетних и молодежи в сельском поселении Малая Глушица муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области на 2024– 2026 годы» (приложение). 

      2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Малоглушицкие Вести» и 

разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области в сети «Интернет».    

       3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

       4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Ю.И.Щербаков, Врио глава сельского поселения Малая Глушица муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области 



 

 
 

 

 

 

 

 
 
 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 

«Военно-патриотическое воспитание 

несовершеннолетних и молодежи в сельском 

поселении Малая Глушица муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области 

на 2024 – 2026 годы» 

 
(далее – Программа) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Приложение  

к  постановлению главы сельского поселения           

Малая Глушица муниципального района  

Большеглушицкий Самарской области                                              

от  29 мая 2024 года  № 40 



 

ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ 

Наименование Программы 

- муниципальная программа «Военно-патриотическое 

воспитание несовершеннолетних и молодежи в сельском 

поселении Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области на 2024– 2026 

годы» (далее- Программа) 

Основание 

разработки Программы 

- ФЗ-489-ФЗ от 30.12.2020 «О молодежной политике в 

Российской Федерации», Федеральный закон от 

28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной 

службе», Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» 

Заказчик Программы 
Администрация сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области 

Основной разработчик 

Программы 

Администрация сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области 

Цель и задачи Программы 

1.Повышение уровня военно-патриотического 

воспитания молодежи. 

2.Воспитание у подростков моральных и 

психологических качеств патриота и защитника Родины. 

3. Снижение уровня правонарушений и вредных 

привычек школьников средствами патриотического 

воспитания. 

Сроки и этапы 

реализации Программы 

Срок реализации Программы: 

- начало –2024 г. 

- окончание –2026 г.  

 

Исполнители основных 

мероприятий Программы 

Администрация сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области 

 

Объем и источники 

финансирования Программы 

Настоящая целевая Программа не требует финансовых 

затрат. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы 

-обеспечить духовно нравственное единство граждан, 

снизит степень идеологического противостояния, 

возрождения истинных духовных ценностей Российского 

народа. 

-осознание молодежи важности службы в Вооруженных 

силах, готовность граждан к защите Отечества, 

сохранение и развитие его славных боевых и трудовых 



 

   

Введение. 

     

Современный период в Российской истории – время смены ценностных 

ориентиров. Существенные процессы, происходящие в жизни страны за 

последние годы, внесли кардинальные изменения как в политику и практику 

руководящих органов, так и во взгляды общества на Вооруженные Силы, 

принципы их комплектования, обучения, воспитания, отношения к воинскому 

долгу. 

Следует признать, что некоторые негативные стороны современных 

социальных явлений существенно отразились на жизни подростков и 

молодежи. 

Отчасти отрицательное отношение к воинской службе, офицерскому 

корпусу, жизни военных, привело к тяжелейшему положению, в котором 

оказалась Российская армия, испытывающая острейший дефицит в молодом, 

здоровом и современном пополнении. 

Поэтому, на данный момент, в стране встает вопрос работы с 

молодежью, связанный с формированием патриотических чувств, 

воспитанием гражданственности, высокой духовности и морально-

нравственных качеств. 

Патриотическое воспитание молодежи является исключительно важной 

частью воспитания подрастающего поколения. 

Это многоплановая, систематическая, целенаправленная и 

скоординированная деятельность органов местного самоуправления по 

формированию у молодежи высокого патриотического сознания, чувства 

верности своему Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга, 

важнейших конституционных обязанностей по защите интересов общества. 

Основу военно-патриотического воспитания молодежи составляет: 

- формирование высоких моральных и психологических качеств детей, 

подростков и молодежи, преданности Родине и готовности к ее защите; 

- целенаправленную работу по формированию у допризывной 

молодежи потребности в физическом развитии и физическом 

совершенствовании; 

- воспитание духовности на основе изучения и обобщения опыта, 

приобретенного Россией за всю историю ее борьбы за независимость, 

особенно в ходе Великой Отечественной войны, боевых действий в 

традиций. 

Конечный результат Программы - сохранение традиций 

военно-патриотического воспитания на территории  

сельского поселения Малая Глушица муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области 

Организация контроля за 

реализацией Программы 

- Контроль за реализацией Программы осуществляет 

Администрация  сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области 



Афганистане и в «горячих точках» на территории России и СНГ; 

 

- систематическую и целенаправленную деятельность органов власти и 

организаций по формированию у подростков высокого патриотического 

сознания, чувства верности своему Отечеству, родному краю; 

- работу по формированию и развитию личности, обладающей 

качествами гражданина – патриота Родины, края и успешно выполнять 

гражданские обязанности в мирное и военное время. 

Современная социально-экономическая реальность, связанная со 

сменой традиционных устоев в обществе, девальвация духовных ценностей, 

отсутствие единой государственной идеологии и комплексной системы 

патриотического воспитания в рамках страны объективно ослабили связи 

между формирующейся личностью молодого человека и его Родиной, 

способствовали возникновению негативных тенденций, что в конечном итоге 

привело к ослаблению основ государственности, падению авторитета армии, 

усилению социальной напряженности в обществе, особенно среди молодежи. 

Можно говорить и о резком снижении уровня практической подготовки 

юношества к армии, защите Отечества, падении престижа военной 

профессии, защитника России. Из года в год ухудшаются качественные 

характеристики молодого пополнения, степень его готовности к выполнению 

воинского долга. 

В то же время размывание исторического сознания и чувства гордости 

за величие своей Родины привело к тому, что подростки с трудом называют 

основные события Великой Отечественной войны. 

Исходя из вышеизложенного, в целях повышения эффективности 

военно-патриотического воспитания молодежи разработка и принятие 

программы являются крайне актуальным и необходимым. 

Патриотическое воспитание - это систематическая и целенаправленная 

деятельность общественных организаций, направленное на формирование у 

граждан высокого патриотического сознания, чувства верности своему 

Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга и 

конституционных обязанностей по защите интересов Родины. 

Цель патриотического воспитания – развитие у молодежи 

гражданственности и патриотизма, как важнейших духовно-нравственных и 

социальных ценностей, формирование у нее профессионально значимых 

качеств, умения и готовности к их активному проявлению в различных 

сферах жизни общества, особенно в процессе военной и других, связанных с 

ней, видов государственной службы, верности конституционному и 

воинскому долгу, высокой ответственности и дисциплинированности. 

Патриотическое воспитание направлено на формирование и развитие 

личности, обладающей качествами гражданина-патриота Родины. 

Составной частью патриотического воспитания является военно-

патриотическое воспитание граждан в соответствии с Федеральным законом 

«О воинской обязанности и военной службе». 

Для достижения этой цели требуется выполнение следующих основных 

задач: 



- военно-патриотическое воспитание молодежи, повышение 

гражданского самосознания и активности молодых людей, участие молодежи 

в общественно-политической жизни поселения; 

- духовно-нравственное воспитание молодежи; 

- работа с допризывной молодежью; 

- создание условий для повышения престижа прохождения военной 

службы в рядах Российской Армии; 

- увековечивание памяти защитников Отечества, укрепление связи 

поколений, историко и гражданско-патриотическое воспитание молодежи. 

 

В сельском поселении Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области постоянно проводится работа по 

патриотическому воспитанию молодежи. Дети и молодежь принимают 

активное участие в торжественных мероприятиях, посвященных памятным 

датам, таким как: День Победы в Великой Отечественной войне, День памяти 

и скорби, День защитника Отечества, День Российского флага и др. Нами  

проводятся мероприятия по патриотической тематике: встречи ветеранов 

ВОВ, участников боевых действий и локальных конфликтов и ветеранов 

труда  с молодежью поселения с использованием различных 

организационных и культурно-массовых форм общения. Молодежь участвует 

в благоустройстве территории у памятников воинам, погибшим в годы 

Великой Отечественной войны в населенных пунктах поселения, оказывает 

посильную помощь ветеранам войны, труженикам тыла, семьям участников 

СВО  по хозяйству. Кроме того, Администрация сельского поселения 

совместно с учреждениями культуры, библиотеками проводит мероприятия, 

посвященные истории России, книжные выставки патриотической тематики. 

 

ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ 

Повышение уровня военно-патриотического воспитания молодежи; 

- Воспитание у подростков моральных и психологических качеств патриота и 

защитника Родины. 

- Создание условий для развития и совершенствования системы допризывной 

подготовки молодежи и патриотического воспитания граждан. 

- Осуществление военно-профессионального ориентирования молодежи, 

подготовки ее к военной службе; 

- Совершенствование организационной, научно-методической базы системы 

патриотического воспитания, ее информационное обеспечение; 

- Формирование у молодежи чувства уважения и почитания государственных 

символов Российской Федерации. 

 

ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛЕЙ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ 
Достижение целей и решение задач Программы предусматривается 

следующими основными мероприятиями: 

- создание механизма обеспечивающего становление и эффективное 

функционирование системы патриотического воспитания; 

- формирование патриотических чувств и сознания молодежи на основе 



бережного отношения к Родине и патриотическим ценностям России, 

сохранению и развитию чувства гордости за свою страну; 

 

- воспитание личности гражданина-патриота Родины, способного встать на 

защиту государственных интересов страны; 

- формирование комплекса нормативного правового и организационного 

методического обеспечения функционирования системы патриотического 

воспитания. 

- реализация Программы будет осуществляться в течение 2024-2027 г.г. 

- по Программе предполагается реализация основных мероприятий 

 (приложение 1). 

 

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, 

ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ 

 

В результате осуществления Программы ожидается:  

     - в социально идеологическом плане - обеспечение духовно- 

нравственного единства граждан, снижение степени идеологического 

противостояния, возрождение истинных духовных ценностей Российского 

народа, упрочнения единства и дружбы этнических общностей и народов 

Российской Федерации  

     - в социально-экономическом плане - обеспечение заинтересованности 

молодежи в развитии национальной экономики и на этой основе снижение 

социальной напряженности, поддержание общественной и экономической 

стабильности.  

     - в области обороноспособности страны - осознание молодежью 

важности службы в Вооруженных силах, готовность граждан к защите 

Отечества, сохранение и развитие его славных боевых и трудовых традиций.  

Конечным результатом реализации Программы должны стать:  

     - сохранение традиций военно-патриотического воспитания на территории 

сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области;  

     - высокая духовность,  

     - гражданская позиция,  

     - патриотическое сознание молодежи. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИ 

Приложение 1 

к  постановлению главы сельского поселения           

Малая Глушица муниципального района  

Большеглушицкий Самарской области                                              

от 29 мая 2024 года  № 40 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок исполнения Исполнитель Финансирование  

1. Участие в торжественных 

мероприятиях, посвященных 

памятным дням в истории России 

В памятные дни и 

праздники  

 

Администрация 

сельского поселения 

нет 

2. Оказание помощи ветеранам 

труда, вдовам участников ВОВ, 

труженикам тыла, семьям 

участников СВО 

Постоянно Администрация 

сельского поселения 

нет 

3. Участие и оказание помощи в 

проведении Дня призывника и 

проводы в Армию 

Весной и осенью, во 

время проведения 

призыва  

Администрация 

сельского поселения 

нет 

4. «Защитники России!» - праздник, 

посвященный Дню защитников 

Отечества 

Ежегодно  

февраль 

Администрация 

сельского поселения, 

СДК 

нет 

5. Благоустройство территории  у 

обелисков погибшим в годы ВОВ 

Постоянно в течение 

года 

Администрация 

сельского поселения 

нет 

6. Проведение мероприятий, 

посвященных памятным датам 

истории России: 

День Победы – 9 мая 

День памяти и скорби - 22 июня 

День согласия и примирения – 4 

ноября 

День неизвестного солдата – 1 

декабря 

По  плану работы 

СДК 

Администрация  

сельского поселения, 

СДК 

нет 

7. Организация книжных выставок 

патриотической тематики 

По  плану работы 

сельских библиотек 

Администрация 

сельского поселения, 

библиотеки  

нет 

 

8. 

Участие в проводимых Акциях: 

- «Дари добро» (оказание помощи 

ветеранам войны, труженикам 

тыла, семьям участников СВО); 

- «Обелиск» (уход за памятниками 

и обелисками); 

- «Поздравь  Ветерана» 

(поздравление ветеранов ВОВ, 

тружеников тыла,  вдов 

участников ВОВ, семей 

участников СВО с Днем Победы, 

с другими  праздниками и 

юбилеями)); 

- «Бессмертный полк» - участие в 

праздничном шествии 

- «Окна Победы» - украшение 

окон клубов  ко Дню Победы 

- Символы России – герб, флаг, 

гимн 

Ежегодно Администрация  

сельского поселения, 

сельские клубы и 

сельские библиотеки 

нет 



СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области 

                                                    четвёртого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

№ 177 от 29 мая 2024 года 

Об  утверждении Порядка установления и оценки применения обязательных 

требований, устанавливаемых муниципальными нормативными правовыми  актами  

сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий                    

Самарской области 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных 

требованиях в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 

Уставом сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области,  Собрание представителей сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области  

 

Р Е Ш И Л О: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок установления и оценки применения 

обязательных требований, устанавливаемых муниципальными нормативными правовыми 

актами сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области. 

 

       2. Признать утратившим силу Решение Собрания Представителей сельского поселения 

Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области  № 42 от 

21.09.2021 г. «Об утверждении Порядка установления и оценки применения содержащихся 

в муниципальных нормативных актах обязательных требований». 

 

        3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Малоглушицкие Вести» и  разместить 

на официальном сайте администрации сельского поселения Малая Глушица  

муниципального района Большеглушицкий Самарской области в сети Интернет. 

 

       4. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

 

Ю.И.Щербаков, Врио глава сельского поселения Малая Глушица муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области 

А.С.Михайлов, председатель Собрания представителей сельского поселения Малая 

Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

 

 

 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=427417&dst=100024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465799&dst=993


                                               
Приложение  

к Решению Собрания представителей 

сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области                              

«Об  утверждении Порядка установления 

 и оценки применения обязательных требований,  

устанавливаемых муниципальными  

нормативными правовыми  актами 

сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий  

Самарской области» 

 

от 29 мая 2024 года № 177 

 

 

Порядок 

установления и оценки применения обязательных требований, 

устанавливаемых муниципальными нормативными правовыми актами 

сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области (далее – Порядок) 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 5 статьи 2 

Федерального закона от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях 

в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 247-ФЗ), 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «"Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 

определяет порядок установления в муниципальных нормативных правовых 

актах сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области (далее - МНПА) обязательных 

требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной 

экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в 

рамках муниципального контроля, привлечения к административной 

ответственности (далее - обязательные требования), и оценки их применения. 

Настоящий Порядок разработан в целях обеспечения единого подхода к 

установлению и оценке применения обязательных требований, 

устанавливаемых МНПА. 

1.2. Настоящий Порядок установления и оценки применения 

обязательных требований установлен с учетом определенных статьей 4 

Федерального закона № 247-ФЗ принципов установления и оценки 

применения обязательных требований: 

- законность; 

- обоснованность обязательных требований; 

- правовая определенность и системность; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=427417&dst=100024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465799&dst=993
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=427417&dst=100042


- открытость и предсказуемость; 

- исполнимость обязательных требований. 

1.3. Понятия, используемые в настоящем Порядке, используются в тех же 

значениях, что и в нормативных правовых актах Российской Федерации, 

Самарской области и МНПА. 

 

2. Порядок установления обязательных требований 

 

2.1. При установлении обязательных требований МНПА должны быть 

соблюдены принципы, установленные статьей 4 Федерального закона № 247-

ФЗ, и определены: 

2.1.1. содержание обязательных требований (условия, ограничения, 

запреты, обязанности); 

2.1.2. лица, обязанные соблюдать обязательные требования; 

2.1.3. в зависимости от объекта установления обязательных требований: 

- осуществляемая деятельность, совершаемые действия, в отношении 

которых устанавливаются обязательные требования; 

- лица и используемые объекты, к которым предъявляются обязательные 

требования при осуществлении деятельности, совершении действий; 

- результаты осуществления деятельности, совершения действий, в 

отношении которых устанавливаются обязательные требования; 

2.1.4. формы оценки соблюдения обязательных требований 

(муниципальный контроль, привлечение к административной 

ответственности); 

2.1.5. должностные лица администрации сельского поселения Малая 

Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

(далее – Администрация), наделенные полномочиями по осуществлению 

соответствующего вида муниципального контроля (далее – должностные 

лица Администрации), осуществляющие оценку соблюдения обязательных 

требований. 

2.2. Положения МНПА, устанавливающих обязательные требования, 

должны вступать в силу либо с 1 марта, либо с 1 сентября соответствующего 

года, но не ранее чем по истечении девяноста дней после дня официального 

опубликования соответствующего МНПА. Указанное требование не 

применяется в отношении нормативных правовых актов, указанных в частях 

2, 2.1 статьи 3 Федерального закона № 247-ФЗ. 

2.3. Срок действия МНПА, содержащего обязательные требования, не 

может превышать 6 (шесть) лет. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=427417&dst=100042
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=427417&dst=100035
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=427417&dst=100035
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=427417&dst=3


 

2.4. В целях обеспечения систематизации обязательных требований и 

информирования заинтересованных лиц должностные лица Администрации 

формируют перечни МНПА, а также иных федеральных, региональных 

нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка 

соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, 

привлечения к административной ответственности (далее - Перечни), по 

каждому виду муниципального контроля отдельно, с указанием порядкового 

номера, наименования, даты подписания, номера, структурной единицы 

(пункт/статья) нормативного правового акта, устанавливающего 

обязательные требования, и структурной единицы (пункт/статья) 

нормативного правового акта, предусматривающего установление 

административной ответственности за несоблюдение обязательного 

требования (при наличии). 

      Указанные Перечни должностные лица Администрации обязаны 

размещать и поддерживать в актуальном состоянии на официальном портале 

Администрации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в 

разделе «Контрольно-надзорная деятельность»  в течение 5 рабочих дней со 

дня их утверждения или актуализации. 

2.5. Должностные лица Администрации обеспечивают информирование 

контролируемых лиц о процедуре соблюдения обязательных требований, 

правах и обязанностях контролируемых лиц, полномочиях Органов 

Администрации и их должностных лиц, иных вопросах соблюдения 

обязательных требований. 

Информирование контролируемых лиц осуществляется в том числе 

путем выпуска руководств по соблюдению обязательных требований. В 

руководство по соблюдению обязательных требований включаются 

пояснения относительно способов соблюдения обязательных требований, 

примеры соблюдения обязательных требований, рекомендации по принятию 

контролируемыми лицами конкретных мер для обеспечения соблюдения 

обязательных требований. Указанное руководство не может содержать новые 

обязательные требования. 

Руководства по соблюдению обязательных требований утверждаются 

главой сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области применительно к каждому виду 

муниципального контроля и подлежат размещению на официальном портале 

Администрации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в 

разделе «Контрольно-надзорная деятельность». 

2.6. Руководства по соблюдению обязательных требований применяются 

контролируемыми лицами на добровольной основе. 

Деятельность контролируемых лиц и действия их работников, 

осуществляемые в соответствии с руководствами по соблюдению 

обязательных требований, не могут квалифицироваться как нарушение 

обязательных требований. 



 

 

3. Порядок оценки применения обязательных требований 

 

3.1. Целью оценки применения обязательных требований является 

оценка достижения цели введения обязательных требований, комплексная 

оценка системы обязательных требований в соответствующей сфере 

регулирования, оценка эффективности введения обязательных требований, 

выявление избыточных обязательных требований. 

3.2. Оценка применения обязательных требований проводится 

должностными лицами Администрации  ежегодно. 

3.3. Процедура оценки применения обязательных требований включает 

следующие этапы: 

3.3.1. Формирование ежегодного плана проведения оценки применения 

обязательных требований, содержащихся в МНПА (далее - План); 

3.3.2. Формирование ежегодного доклада об оценке применения  

обязательных требований, содержащихся в МНПА (далее - Доклад), его 

публичное обсуждение на официальном портале Администрации в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет; 

3.3.3. Утверждение Доклада главой сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области. 

3.4.  Должностные лица Администрации в пределах своей компетенции 

готовят информацию о МНПА, содержащих обязательные требования, 

применение которых подлежит оценке, и не позднее 1 сентября года, 

предшествующего году подготовки Доклада и подготавливают План. 

План утверждается главой сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области не позднее 1 

декабря года, предшествующего году подготовки Доклада и размещается в 

электронной форме на официальном портале Администрации в течение 5 

рабочих дней с даты регистрации указанного правового акта.  План 

составляется по форме, установленной приложением 1 к настоящему 

Порядку. 

3.5. Заинтересованные лица направляют предложения о включении 

МНПА, содержащих обязательные требования, в План. Администрация 

рассматривает поступившие предложения в течение 5 рабочих дней. По 

итогам рассмотрения предложений должностное лицо Администрации 

учитывает поступившие предложения и включает соответствующие МНПА в 

План либо направляет обоснованный отказ о включении МНПА в План 

заинтересованному лицу, представившему предложения. 



3.6. Должностные лица Администрации в рамках своей компетенции 

готовят информацию о   применении обязательных требований, 

содержащихся в МНПА, и не позднее 1 сентября года, следующего за годом 

подготовки Плана, представляют ее в Администрацию для подготовки 

Доклада. 

3.7. Источниками информации для подготовки Доклада являются: 

3.7.1. Результаты мониторинга правоприменения МНПА, содержащих 

обязательные требования; 

3.7.2. Результаты анализа осуществления контрольной и разрешительной 

деятельности; 

3.7.3. Результаты анализа административной и судебной практики по 

вопросам применения обязательных требований; 

3.7.4. Обращения, предложения и замечания субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности, к которым 

применяются обязательные требования, содержащиеся в МНПА, 

поступившие в том числе в рамках публичного обсуждения (далее - субъекты 

регулирования); 

3.7.5. Позиции должностных лиц Администрации, в том числе 

полученные при разработке проекта МНПА на этапе антикоррупционной 

экспертизы,  правовой экспертизы. 

3.8. В Доклад включается следующая информация: 

3.8.1. Общая характеристика системы оцениваемых обязательных 

требований в соответствующей сфере регулирования; 

3.8.2. Результаты оценки достижения целей введения обязательных 

требований для каждого содержащегося в Докладе МНПА; 

3.8.3. Выводы и предложения по итогам оценки достижения целей 

введения обязательных требований применительно к каждому 

рассматриваемому в рамках Доклада МНПА. 

 3.9. Общая характеристика системы оцениваемых обязательных 

требований в соответствующей сфере регулирования должна включать 

следующие сведения: 

3.9.1. Перечень МНПА и содержащихся в них обязательных требований, 

включая сведения о внесенных в МНПА изменениях (при наличии) с 

указанием наименования и реквизитов МНПА, содержащего обязательные 

требования; 

3.9.2. Период действия МНПА и их отдельных положений; 



3.9.3. Общая характеристика регулируемых общественных отношений, 

включая сферу осуществления предпринимательской и иной экономической 

деятельности и конкретные общественные отношения (группы общественных 

отношений), на регулирование которых направлена система обязательных 

требований; 

3.9.4. Нормативно обоснованный перечень охраняемых законом 

ценностей, защищаемых в рамках соответствующей сферы регулирования; 

3.9.5. Цели введения обязательных требований в соответствующей сфере 

регулирования для каждого содержащегося в Докладе МНПА (снижение 

(устранение) рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям с 

указанием конкретных рисков). 

3.10. Результаты оценки применения обязательных требований, 

содержащиеся в Докладе, должны содержать следующую информацию 

применительно к системе обязательных требований в соответствующей сфере 

регулирования, в том числе для каждого содержащегося в Докладе МНПА: 

3.10.1. Соблюдение принципов установления и оценки применения 

обязательных требований, установленных Федеральным законом № 247-ФЗ; 

3.10.2. Достижение целей введения обязательных требований (снижение 

(устранение) риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям, на устранение которого направлено установление обязательных 

требований); 

3.10.3. Информация о динамике ведения предпринимательской или иной 

экономической деятельности в соответствующей сфере регулирования в 

период действия обязательных требований, применение которых является 

предметом оценки; 

3.10.4. Изменение бюджетных расходов и доходов от реализации 

предусмотренных МНПА функций, полномочий, обязанностей и прав 

органов местного самоуправления сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области; 

3.10.5. Сведения об уровне соблюдения обязательных требований в 

регулируемой сфере, в том числе данные о привлечении к ответственности за 

нарушение обязательных требований, о типовых и массовых нарушениях 

обязательных требований (в разрезе нарушенных обязательных требований); 

3.10.6. Количество и содержание обращений субъектов регулирования к 

Администрации, должностным лицам Администрации, связанных с 

применением обязательных требований; 

3.10.7. Количество и анализ содержания вступивших в законную силу 

судебных актов по спорам, связанным с применением обязательных 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=427417


требований, по делам об оспаривании МНПА, содержащих обязательные 

требования, о привлечении лиц к административной ответственности; 

3.10.8. Иные сведения, которые позволяют оценить результаты 

применения обязательных требований и достижение целей их установления. 

3.11. Выводы и предложения по итогам оценки применения 

обязательных требований должны содержать применительно к каждому 

рассматриваемому в рамках Доклада МНПА один из следующих выводов: 

3.11.1. О целесообразности дальнейшего применения обязательных 

требований; 

3.11.2. О целесообразности дальнейшего применения обязательных 

требований с внесением изменений в МНПА; 

3.11.3. О нецелесообразности дальнейшего применения обязательных 

требований и отмене (признании утратившим силу) МНПА, содержащего 

обязательные требования. 

3.12. Вывод, предусмотренный подпунктом 3.11.2 пункта 3.11 

настоящего Порядка, формулируется при выявлении одного или нескольких 

из следующих случаев: 

3.12.1. Невозможность исполнения обязательных требований, 

устанавливаемых в том числе при выявлении отрицательной динамики 

ведения предпринимательской деятельности, избыточности требований, 

несоразмерности расходов субъектов регулирования на их исполнение и 

администрирование с положительным эффектом (в том числе с 

положительным влиянием на снижение рисков, в целях устранения 

(снижения) которых установлены соответствующие обязательные 

требования) от их исполнения и соблюдения; 

3.12.2. Наличие в различных МНПА или в одном МНПА 

противоречащих друг другу обязательных требований; 

3.12.3. Наличие в МНПА неопределенных понятий, некорректных и (или) 

неоднозначных формулировок, не позволяющих единообразно применять и 

(или) исполнять обязательные требования; 

3.12.4. Наличие неактуальных обязательных требований, не 

соответствующих современному уровню развития науки и техники и (или) 

негативно влияющих на развитие предпринимательской деятельности и 

технологий; 

3.12.5. Несоответствие системы обязательных требований или отдельных 

обязательных требований принципам Федерального закона № 247-ФЗ, 

вышестоящим нормативным правовым актам и (или) целям и положениям 

муниципальных программ. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=427417


3.13. Вывод, предусмотренный подпунктом 3.11.3 пункта 3.11 

настоящего Порядка, формулируется при выявлении нескольких случаев, 

предусмотренных пунктом 3.12 настоящего Порядка, а также при выявлении 

хотя бы одного из следующих случаев: 

3.13.1. Наличие дублирующих и (или) аналогичных по содержанию 

обязательных требований в нескольких или одном МНПА; 

 

3.13.2. Отсутствие у Администрации предусмотренных 

законодательством Российской Федерации, Самарской области, МНПА 

полномочий по установлению соответствующих обязательных требований, 

являющихся предметом оценки применения обязательных требований. 

3.14. В целях публичного обсуждения Доклада должностное лицо 

Администрации  не позднее 1 октября года, следующего за годом подготовки 

Плана, размещает Доклад на официальном портале Администрации в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет в разделе 

«Публичные обсуждения» с одновременным уведомлением субъектов 

регулирования, органов и организаций, целями деятельности которых 

являются защита и представление интересов субъектов предпринимательской 

и иной экономической деятельности, в том числе субъектов малого и 

среднего предпринимательства и иных заинтересованных физических и 

юридических лиц, по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку. 

3.15. Срок публичного обсуждения Доклада составляет не менее 20 

рабочих дней со дня его размещения на официальном портале 

Администрации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в 

разделе «Публичные обсуждения». 

3.16. Администрация  рассматривает все поступившие предложения, 

составляет свод предложений по Докладу о достижении целей введения 

обязательных требований, содержащихся в МНПА, по форме согласно 

приложению 3 к настоящему Порядку с указанием сведений об их учете и 

(или) о причинах отклонения. Свод предложений подписывается главой 

сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области и приобщается к Докладу. 

В случае согласия с поступившими предложениями (замечаниями) 

Администрация  в течение 20 рабочих дней со дня истечения срока 

публичного обсуждения Доклада, указанного в пункте 3.15 настоящего 

Порядка, осуществляет доработку Доклада с отражением поступивших 

предложений (замечаний). 

В случае несогласия с поступившими предложениями (замечаниями) 

должностное лицо Администрации в пределах срока, указанного в абзаце 

втором настоящего пункта, готовит мотивированные пояснения и отражает 

их в Докладе. 



3.17. Должностное лицо Администрации в течение 5 рабочих дней со дня 

истечения срока, указанного в абзаце втором пункта 3.16 настоящего 

Порядка, направляет доработанный Доклад на утверждение главе сельского 

поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области. 

3.18. Глава сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области в течение 10 рабочих дней со дня 

поступления Доклада утверждает его. 

3.19. Доклад в течение 10 рабочих дней со дня утверждения, но не 

позднее 31 декабря текущего года размещается на официальном портале 

Администрации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в 

разделе «Контрольно-надзорная деятельность». 

 

3.20. В случае отражения в Докладе выводов, предусмотренных 

подпунктами 3.11.2 и 3.11.3 пункта 3.11 настоящего Порядка, должностное 

лицо Администрации – разработчик МНПА должен обеспечить принятие 

соответствующих МНПА об отмене (изменении) обязательных требований в 

срок, не превышающий 90 календарных дней со дня размещения Доклада. 

При этом срок может быть продлен на 30 календарных дней (при наличии 

объективных причин невозможности принятия проекта МНПА). 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к Порядку установления и оценки 

применения обязательных требований, 

устанавливаемых муниципальными 

нормативными правовыми актами 

сельского поселения Малая Глушица  

муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

  

 

ЕЖЕГОДНЫЙ ПЛАН 

проведения оценки применения обязательных требований, 

содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах 

сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области, 

                                             на ________ год 

 

№ 

п/п 

Вид, реквизиты и наименование муниципального нормативного 

правового акта, подлежащего оценке 

1.  

2.  

3.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к Порядку установления и оценки 

применения обязательных требований, 

устанавливаемых муниципальными 

нормативными правовыми актами 

сельского поселения Малая Глушица  

муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о проведении публичного обсуждения доклада о достижении целей 

введения обязательных требований, содержащихся в муниципальных 

нормативных правовых актах сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области. 

 

Настоящим  Администрация сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

(наименование органа Администрации) 

уведомляет о проведении публичного обсуждения доклада о достижении целей 

введения обязательных требований, содержащихся в муниципальных 

нормативных правовых актах  сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области  (далее - Доклад), 

а также о приеме предложений от участников публичного обсуждения. 

Сроки приема предложений: с 

___            

_______ по 

___ 

 

  

Предложения принимаются по телефону, адресу, адресу электронной почты: 

 

Контактно 

лицо: 

 

Уведомление о проведении публичного обсуждения, Доклад, а также иные 

материалы размещены на официальном сайте Администрации сельского 

поселения Малая Глушица в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет в разделе «Публичные обсуждения»: 

                  (электронный адрес страницы раздела в составе официального сайта) 

Дата составления уведомления: «_____» ________________ 20__ г. 

 



Приложение 3 

к Порядку установления и оценки 

применения обязательных требований, 

устанавливаемых муниципальными 

нормативными правовыми актами 

сельского поселения Малая Глушица  

муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

  

Свод 

предложений по докладу о достижении целей введения обязательных 

требований, содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах 

Прием предложений по докладу о достижении целей введения обязательных 

требований, содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах (далее - Доклад), 

осуществлялся Администрацией сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области: 

с_________________________ по____________________________________ 
 

№ п/п Информация об участнике 

публичного обсуждения 

Доклада 

Содержание 

предложения по 

Докладу, 

поступившего от 

участника 

публичного 

обсуждения 

Результат рассмотрения 

предложения по Докладу, 

поступившего от участника 

публичного обсуждения 

    
    

    
 

 

Общее количество участников публичного обсуждения по Докладу:  

Общее количество поступивших предложений по Докладу:  

из них: 

- количество учтенных предложений:  

- количество предложений, учтенных частично:  

- количество отклоненных предложений:  

 

Дата составления свода предложений по Докладу: «____»  _____________________20__ г. 

Глава сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области 

    

      (подпись)         (инициалы, фамилии) 

 
 
 

 



                                                                        

Издатель – Администрация сельского поселения Малая Глушица муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области. 

Редактор: Т.Н.Шлычкова 

Адрес газеты «Малоглушицкие Вести»: 446191, Самарская область, Большеглушицкий 

район, с.Малая Глушица, ул.Советская, 60. 

Электронный адрес: mglushitcaADM@yandex.ru; spmgmrbgso@gmail.com 

Отпечатано в Администрации сельского поселения Малая Глушица муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области. 

Соучредители: Администрация сельского поселения Малая Глушица муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области и Собрание представителей сельского 

поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области. 

Номер подписан в печать в 9.00 час. 31.05.2024 г., тираж 100 экземпляров, «Бесплатно».

https://mail.google.com/mail/u/0/


 


